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ABSTRAK 

 

Analisis Perhitungan Dan Pelaporan Pajak Pertambahan Nilai Pada CV. XXX 

 

CV. XXX adalah perusahaan yang bergerak dalam perdagangan. CV. XXX 

telah melakukan perhitungan, pelaporan, dan penyetoran Pajak Pertambahan Nilai 

pada setiap periode pajaknya. Dalam proses penghitungan kewajiban perpajakannya, 

CV. XXX secara rutin melakukan ekualisasi antara Faktur Pajak dengan data 

pembelian. Tujuannya adalah memastikan ketidakterdugaan selisih antara Faktur 

Pajak Masukan dengan data pembelian, mengingat CV. XXX sering mengalami 

kejadian Faktur Pajak Fiktif yang salah diterbitkan oleh supplier. 

 

Kata Kunci: Pajak Pertambahan Nilai, Ekualisasi, Faktur Pajak, Pelaporan dan 

Penyetoran Pajak Pertambahan Nilai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

viii 
 

ABSTRACT 

 

Analysis of Calculation and Reporting of Value Added Tax (VAT) at CV. XXX 

 

CV. XXX is a company engaged in trading. CV. XXX has calculated, reported 

and paid Value Added Tax in each tax period. In the process of calculating its tax 

obligations, CV. XXX routinely carries out equalization between Tax Invoices and 

purchase data. The aim is to ensure the unpredictability of differences between Input 

Tax Invoices and purchase data, considering that CV. XXX often experiences 

Fictitious Tax Invoices that are incorrectly issued by suppliers. 

 

Keywords: Value Added Tax, Equalization, Tax Invoice, Reporting and Deposting of Value 

Added Taxes  
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BAB 1 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1 Latar Belakang 

Definisi pajak menurut Prof. Dr. Rochmat Soemitro, S.H., dalam Mardiasmo 

(2016) adalah iuran wajib kepada kas negara yang didasarkan pada undang-undang 

yang dapat dipaksakan dan tanpa kontraprestasi yang dapat ditunjukkan, yang 

digunakan untuk membayar pengeluaran umum. Edy Supriyanto (2011), pemerintah 

mengumpulkan pajak sebagai kewajiban wajib pajak untuk membiayai pengeluaran 

rutin negara dan pembangunan tanpa memberikan balas jasa yang dapat ditunjukkan 

secara langsung. Sementara itu, S. I. Djajadiningrat dalam Siti Resmi (2017) 

menjelaskan bahwa pajak adalah kewajiban untuk memberikan sebagian kekayaan 

kepada negara karena suatu keadaan, kejadian, dan perbuatan tertentu, yang ditetapkan 

oleh pemerintah sebagai peraturan yang dapat dipaksakan, tanpa ada jasa timbal balik 

yang diterima dari negara secara langsung untuk memelihara kesejahteraan secara 

umum.  

Berdasarkan Undang – Undang No. 28 tahun 2007 tentang Ketentuan Umum 

dan Tata Cara Perpajakan (KUP), pajak ini adalah kontribusi wajib kepada negara 

yang terutang oleh orang pribadi atau badan yang mempunyai sifat memaksa 

berdasarkan undang-undang, dengan manfaatnya tidak didapatkan secara langsung 

tetapi digunakan untuk keperluan negara bagi sebesar-besarnya kemakmuran rakyat. 

Pajak Pertambahan Nilai (PPN) memiliki peran yang penting dalam mengisi 

kas negara, hampir semua barang dan jasa yang dikonsumsi di Indonesia termasuk 

dalam kategori Barang Kena Pajak (BKP) yang tunduk pada Pajak Pertambahan Nilai 

(PPN). Sebagai jenis pajak yang diterapkan pada transaksi jual-beli, PPN wajib 

dihitung, dipungut, dan dilaporkan oleh Pengusaha Kena Pajak (PKP) atau pihak 

penjual.  Meskipun beban pajak ini seolah ditanggung oleh konsumen akhir, Dalam 

perhitungan Pajak Pertambahan Nilai yang wajib disetor oleh Pengusaha Kena Pajak 

disebut dengan Pajak Keluaran dan Pajak Masukan. Pajak Keluaran ialah Pajak yang 

dipungut ketika Pengusaha Kena Pajak melakukan penyerahan Barang Kena Pajak, 
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sedangkan Pajak Masukan ialah Pajak yang dibayar ketika Pengusaha Kena Pajak, 

membeli/ memperoleh barang kena pajak. 

Dalam konteks regulasi perpajakan Indonesia, tarif PPN dapat beragam 

tergantung pada jenis barang atau jasa yang dikenai pajak. Sebagai contoh, beberapa 

barang mungkin dikenakan tarif lebih rendah atau bahkan dibebaskan sepenuhnya dari 

PPN. Perubahan tarif PPN juga terlampir dalam Undang-Undang Nomor 7 Tahun 

2021 tentang Harmonisasi Perpajakan, di mana tarif PPN yang semula 10% akan naik 

secara bertahap, mencapai 11% pada tahun 2022 dan 12% pada tahun 2025. 

Jika dilihat dari penerapan PPN seringkali menimbulkan masalah sehingga 

menarik untuk dijadikan objek penelitian. Setiap bulan perusahaan yang telah 

dikukuhkan sebagai Pengusaha Kena Pajak dan telah mempunyai Nomor Pokok Wajib 

Pajak (NPWP) harus menghitung pajak, menyetor pajak, serta melaporkan kewajiban 

pajaknya. Dikarenakan keberadaanya sangat penting untuk kelangsungan ekonomi 

negara Indonesia, maka perhitungan penyetoran serta pelaporan pajak tersebut harus 

dilakukan secara tepat dan benar. Karena bisa menjadi tolak ukur ketika membuat 

rencana yang tepat untuk kedepannya. 

CV. XXX melakukan kegiatan perdagangan yang dikenakan PPN. Bila 

perusahaan melakukan pembelian terhadap BKP maka dikenakan PPN masukan dari 

Dasar DPP barang tersebut. Sebaliknya bila perusahaan ini melakukan penjualan 

terhadap barang tersebut, maka perusahaan berhak melakukan pemungutan PPN 

keluaran terhadap BKP tersebut. Permasalahan yang timbul dalam perhitungan PPN 

baik yang lebih bayar maupun yang kurang bayar adalah membandingkan antara Pajak 

Masukan yang merupakan kredit pajak dan Pajak Keluaran yang merupakan hutang 

pajak. 

Sebagai wajib pajak yang beroperasi di Indonesia dan terdaftar sebagai 

Pengusaha Kena Pajak (PKP), CV. XXX memiliki tanggung jawab untuk menghitung 

dan melaporkan Surat Pemberitahuan (SPT) PPN. Pelaporan ini dilakukan melalui e-

Faktur sesuai dengan regulasi yang ditetapkan oleh Direktur Jenderal Pajak. Faktur 

Pajak elektronik ini tidak hanya berfungsi sebagai bukti pungutan pajak atas 

penyerahan BKP atau Jasa Kena Pajak, tetapi juga sebagai bukti bahwa CV. XXX 

telah mematuhi ketentuan peraturan yang berlaku dalam hal penyetoran, pemungutan, 

dan pelaporan SPT Masa PPN. 

Dalam operasionalnya, CV. XXX sering menghadapi tantangan terkait faktur 

pajak, terutama terkait dengan keberadaan faktur fiktif yang diterbitkan oleh supplier. 
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Masalah ini menjadi fokus utama dalam perhitungan dan pelaporan PPN, sehingga 

perusahaan harus tetap cermat dan patuh terhadap regulasi perpajakan guna 

menghindari potensi ketidaksesuaian dan konsekuensi hukum. 

Berdasarkan latar belakang diatas dapat dilakukan analisis lebih lanjut melalui 

penelitian dengan judul “Analisis Perhitungan dan Pelaporan Pajak Pertambahan Nilai 

Pada CV. XXX” 

 

1.2 Rumusan Masalah 

Berdasarkan pada uraian latar belakang yang telah disampaikan, maka 

permasalahan yang akan dikaji antara lain: “Bagaimanakah Perhitungan, Penyetoran, 

dan Pelaporan Pajak Pertambahan Nilai pada CV XXX apakah telah sesuai dengan 

Undang-Undang Nomor 42 Tahun 2009 tentang Pajak Pertambahan Nilai?” 

 

1.3 Tujuan Penelitian 

Berdasarkan rumusan masalah di atas, tujuan dari penelitian ini adalah sebagai 

berikut: untuk menilai sejauh mana CV. XXX telah melakukan perhitungan, 

penyetoran, dan pelaporan Pajak Pertambahan Nilai apakah sudah sesuai dengan 

Undang-Undang yang berlaku. 

 

1.4 Manfaat Penelitian 

Berdasarkan latar belakang dan rumusan masalah, maka hasil penelitian ini 

diharapkan dapat bermanfaat sebagai berikut: 

a) Bagi Mahasiswa  

Penelitian ini memiliki potensi untuk menjadi sarana yang bermanfaat dalam 

memperluas wawasan dan pengetahuan terkait perpajakan, khususnya dalam aspek 

perhitungan, penyetoran, dan pelaporan Pajak Pertambahan Nilai sesuai dengan 

perundang-undangan yang berlaku. Tujuan utama penelitian ini adalah 

meningkatkan prosedur perpajakan, memastikan kepatuhan, serta menjamin 

keakuratan dalam pelaksanaan kewajiban perpajakan. Selain itu, hasil dari 

penelitian ini juga memberikan kesempatan kepada mahasiswa untuk 

mengimplementasikan pengetahuan mereka tentang perpajakan dalam konteks 

dunia perusahaan. 
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b) Bagi Perusahaan  

Penelitian ini diharapkan dapat menjadi bahan masukan bagi perusahaan agar 

dapat menjalankan kewajiban perpajakannya sejalan dengan kebijakan pajak yang 

sah dan memastikan kepatuhan dan keakuratan perusahaan dalam menjalankan 

tanggung jawab perpajakannya. 

 

c) Bagi Politeknik Negeri Bali 

Penelitian ini diharapkan dapat memberikan kontribusi pada pengembangan 

ilmu pengetahuan khususnya dalam bidang perpajakan, sehingga dapat menjadi 

sumber referensi dan sebagai bahan ajar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

 

5.1 Kesimpulan 

CV. XXX telah melakukan perhitungan Pajak Pertambahan Nilai 

sesuai dengan ketentuan Undang-Undang No. 42 Tahun 2009 tentang Pajak 

Pertambahan Nilai yang berlaku. Meskipun sering terjadi penerbitan Faktur 

Pajak Fiktif oleh supplier, namun dengan pelaksanaan Ekualisasi Pajak antara 

Faktur Pajak dan data Pembelian, CV. XXX dapat menghindari kesalahan 

dalam pelaporan kewajiban perpajakan mereka. CV. XXX telah memenuhi 

kewajiban pelaporan dan penyetoran Pajak Pertambahan Nilai (PPN) 

terutangnya dengan tepat sesuai dengan Undang-Undang No. 42 Tahun 2009. 

Selama tahun 2022 yang telah berlalu, CV. XXX tidak pernah mengalami 

keterlambatan dalam proses pelaporan Pajak Pertambahan Nilai maupun dalam 

proses penyetoran Pajak Pertambahan Nilai. 

5.2 Saran 

Berdasarkan kesimpulan dan pembahasan yang telah dilakukan, 

penulis menyarankan agar CV XXX melakukan diskusi dengan supplier yang 

sering menerbitkan Faktur Pajak yang tidak sesuai tersebut. Diskusi tersebut 

bertujuan untuk memberikan arahan agar selanjutnya tidak ada lagi kesalahan 

dalam pembuatan Faktur Pajak. Selain itu, CV XXX juga disarankan untuk 

tetap melakukan ekualisasi antara Faktur Pajak dan data pembelian sebelum 

melaporkan kewajiban perpajakannya. Hal ini bertujuan agar CV XXX dapat 

terhindar dari kesalahan dalam pelaporan pajak di masa yang akan datang. 
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